

# Numer Głosu Podhala poświęcony DOLINIE POPRADU, a więc: Piwnicznej, Żegiestowowi i Muszynie, wyjdzie w następnym tygodniu

Cena pojedynczego numeru 20 groszy.  
Opłata pocztowa uiszczona gotówką.

1938 Nowy Sącz Rok X

Nr. 22

niedziela 29-go maja

### Ceny ogłoszeń:

Cała strona 200 zł.,  $\frac{1}{2}$  strony 100 zł.,  $\frac{1}{4}$  strony 60 zł.,  $\frac{1}{8}$  strony 35 zł., strona 20 zł.  
Opłosezenie zwykłe za 1 mm. 30 gr. w tekście 40 gr. przed tekstem 60 gr. — Kolmasz ogłoszeń zwykłych składają się z trzech szpalt. Przy miesięcznym względnie dłuższym ogłoszeniu znaczna zniżka.

Własne oddziały redakcyjne na csem Podhala.

Redaktor naczelny przyjmuje codziennie od godz. 4—5 po południu.

### PRENUMERATA:

Miesięczna miesięcznie wraz z dostarczeniem do domu 50 gr. Zamiejscowa miesięcznie 1 zł. Wpłacać na konto czekowe Administracji.

Godziny urzędowe Redakcji: od 10—11 przedpoł. i od 4—6 popoł.

Konto czekowe P. K. O. 409-000. Telefon Nr. 75

Tygodnik powiatów: gorlickiego, jasielskiego, krośnieńskiego, limanowskiego, nowosądeckiego, nowotarskiego i żywieckiego

## Aby wieś mogła odegrać należną jej rolę...

Z inicjatywy ludu wiejskiego na Podlasiu, jego pracą usypany został we wsi Zawady kopiec ku czci Wielkiego Marszałka.

Stanął ten kopiec na Ziemi Podlaskiej, którą tradycja okresu niewoli przekazała nam, jako symbol męczeństwa dla wiary i idei — powstał pracą rąk ludu, który tak bardzo zasłużył się w walkach naszych o niepodległość.

Pan Prezydent zaszczycił uroczystości poświęcenia kopca w Zawadach swą obecnością. I przemówił do zebranych tłumów chłopskich. A przemówienie to zawierało słowa, które znaleźć powinny najwyższy oddźwięk nie tylko w ludzie wiejskim Podlesia, ale w mózgach i sercach wszystkich chłopów w całym państwie.

— „Zjednoczyliśmy bowiem — rzekł P. Prezydent — pod kierownictwem Wielkiego Marszałka Polaki naród i państwo od zewnątrz. Pozostała jednak druga, nie mniej ważna i ciężka część pracy do wykonania. A mianowicie zjednoczenie wewnętrzne naszych wysiłków i naszych działań zbiorowych. W tej pracy lud wiejski ma być nie tylko częścią składową, ale częścią najważniejszą. Od wykonania tych zadań zależy w dużej mierze nie tylko dobrobyt polskiego rolnika, ale również i przede wszystkim obronność i potęga Rzeczypospolitej“.

Po raz drugi, w krótkich stosunkowo odstępach czasu, Zwierzchnik Państwa skierowuje uwagę społeczeństwa na zagadnienie wsi. W przemówieniu dnia 19 marca uznał je za „słowę najpilniejszą“, domagał się „poważnej pracy, wolnej od wszelkiej gry politycznej“, ostrzegł przed konkurencją polityczną na wsi, dążącą tylko do „zwiększania zamętu“, gdyż tylko w atmosferze skupionej

pracy i tylko w konsolidacji twórczych sił na wsi można „dźwignąć najbardziej opośredzoną a najniższą warstwę obywateli“.

Więć polska jest bowiem wciąż jeszcze siedliskiem najsprzeczniejszych oddziaływań ze strony różnych doktryn politycznych — oddziaływań, wyczerpujących energię ludzką, rozpraszających siły chłopskie i odwracających uwagę chłopca od tych zagadnień gospodarczych i społecznych, kulturalnych i organizacyjnych, które dla warstwy włościańskiej są najistotniejsze i najważniejsze.

W tym rozgardiaszu partyjno-politycznym, tym »duszołapstwem«, jaki jest wciąż uprawiany na wsi, tkwi też przyczyna, dla której warstwa chłopska nie odegrała jeszcze tej roli, jaka się jej

stosownie w państwie i z uwagą na liczebność i wartość produkcji przynależy. — Wieczne przelicytowanie się zespółów partyjno-politycznych, ciągłe „zabarwienie“ na różne „kolory“, to „zielone“, to „czarne“, to „białe“, to „czerwone“ — stanowią główną przeszkodę w ujmowaniu ruchu ludowego w zwarte karby organizacyjne. Nie w chłopie samym tkwi wina. Chłop nasz ma bardzo poważne i dodatnie wartości. Jest przywiązany do roli i pracy, ma dużo realizmu życiowego, ma silne poczucie narodowe i państwowe, jest doskonałym żołnierzem i ma zrozumienie dla spraw natury ogólnej, o ile mu się ukaże zadania i cele realne i bliskie. Ale będąc równocześnie naturą upartą i nieufną, jest chłop niestety podatny dla podszeptów demagogicznych,

## Widok ziemi Sudeckiej



podstępach demagogicznych, dla posiewu agitacji. I to właśnie wyzyskuje szereg ośrodków politycznych, wnosząc na wieś swe hasła. Atomizują one wieś na walczące ze sobą ośrodki partyjne i hamują tendencje zjednoczeniowe i organizacyjne ludności wiejskiej.

Czyż mamy dopiero podkreślać, jak bardzo ta „opieka” jest szkodliwa przede wszystkim dla warstwy włościańskiej? A tym samym i dla państwa i narodu, dla dźwigni najliczniejszego w Polsce odłamu ludności na wyższym poziomie, dla zorganizowania go w imię racji stanu, a nie w imię „postulatów”, wnoszonych na wieś przez wygi partyjne.

Na chłopie polskim dotychczas w rozgrywkach międzypartyjnych „grał” kto tylko chciał: grał i Witos i agitator komunistyczny, grał i wystannik socjalistyczny i endecki. Chłop był przedmiotem „konkurencji” politycznej, a nie był podmiotem troski o jego dobrobyt, jego potrzeby gospodarcze, społeczne, oświatowe

i organizacyjne.

Trzeba więc przywrócić chłopu tę rolę i znaczenie. Wyzwolił go ze stanowiska przedmiotu „opieki” różnych partji, a uczynił przedmiotem starań o jego wpływ i dobrobyt, byt i rozwój na przyszłość.

A to dokonać się może tylko przez konsolidację wyzwolonych z oków międzypartyjnych sił realnych i twórczych na wsi. Tylko wówczas, gdy wieś wyzwoli się z — przeważnie dla agitacyjnych celów rzuconych — hasel, gdy ściśnięta współpraca władz państwowych i inicjatyw społecznej będzie wytyczając wszelkich poczynań i działań na wsi, gdy ruch ludowy zostanie ujęty w silne karby organizacyjne z punktu widzenia istotnych potrzeb wsi — wtedy, jak to P. Prezydent powiedział w Zawadach — odegra wieś swą rolę — rolę najważniejszą: przyczyni się „nie tylko do dobrobytu polskiego rolnika, ale również i przede wszystkim do obronności i potęgi Rzeczypospolitej”.

## Kasa Bezprocentowego

Wyczerpana kryzysem gospodarczym wieś zaczyna powoli przychodzić do siebie. Liczne ustawy dają możliwość rolnikom spłacenia zobowiązań przez cały szereg lat — ratując ich od niechybnej likwidacji majątku a tym samym ruiny.

Ale ludzi na wsi przybysza. Rozdrobnione gospodarstwa nie mogą wyżyć ich właściciele, nie mówiąc już o innych. Rozłożone na raty spłaty familijne nie dają możliwości stworzenia dla tych którzy z gospodarstwa odejść mieli — uruchomienia jakiegokolwiek warsztatu pracy. Trzeba pomyśleć o jakimś wyjściu z tej ciężkiej sytuacji. Miasta nie są dziś wobec nienależycie rozwiniętego jeszcze przemysłu czy nawet handlu zdolne przyjąć tą część ludności wsi, która stanowi jej nadmiar.

Sytuacja zaś jest nie do pozazdroszczenia. Co robić i jak, by tej ludności pomóc? Trzeba koniecznie dać jej możliwość zarobkowania, trzeba pomóc jej by stworzyła sobie warsztaty pracy, albo by tak podnieść produkcję gospodarczą i rentowność gospodarstw, by te zdolne były więcej niż dziś ludzi wyżywić.

Do tego potrzebne są kredyty i to bardzo niskoprocentowe albo nawet bezprocentowe. Bo pominiawszy fakt, że rolnik ze względu na mały dochód z gospodarstwa nigdy nie jest w stanie płacić wysokiego oprocentowania — nie można również żądać by ten kto pożyczyl pieniądze na założenie warsztatu pracy był odrazu w stanie płacić procent i spłacać raty pożyczki.

Potrzebny więc jest kredyt nieoprocentowany. Ostatnio pomyślano o tym. Powstały kasy bezprocentowe, których zadaniem w myśl § 5 i 6 statutu jest:

§ 5. Niesienie pomocy niezamożnym rolnikom Ziemi Krakowskiej i Podhalańskiej przez udostępnianie i udzielenie kredytu na odpłacenie inwestycje gospodarzom rolnicze z wykluczeniem inwestycji ryzykownych pod względem opłacalności. Tą drogą zmierzano będzie stowarzyszenie do torowania postępu rolniczego w małych gospodarstwach rolnych i podniesienia ich

## Kredytu dla Rolników

produktywności.

§ 6. Wytknięty cel realizować będzie stowarzyszenie przez:

a) gromadzenie potrzebnych kapitałów i przyjmowanie bezprocentowych wkładów.

b) udzielenie członkom bezprocentowych pożyczek w drodze szybkiej i możliwie uproszczonej na odpłacenie inwestycje rolnicze.

c) udzielenie członkom porad fachowych w zakresie podniesienia wydajności gospodarstw rolnych i pogłębienia wiedzy zawodowo-rolniczej,

d) urządzanie w miarę możliwości kursów zawodowych, wykładów i pokazów z zakresu wytwórczości rolniczej,

e) zachęcanie drogą odpowiedniej propagandy rolników do podejmowania wysiłków w kierunku ulepszenia swych gospodarstw rolnych,

f) udziałem w istniejących już organizacjach rolniczych w kierunku podniesienia oświaty i dobrobytu wsi i pośrednie popieranie ich wysiłków.

I u nas oddział takiej kasy powstał. Idzie o to obecnie, by ją należycie rozwinąć, co nastąpić może tylko przez przystąpienie jaknajwiększej liczby członków. A to nie będzie chyba trudno, gdy się zważy, że opłata członkowska rocznie wynosi 1 zł.

Fr. Cwikowski.

## Udział Młodzieży szkół Średnich i Powszechnych w akcji na F.O.N.

Bardzo ofiarnie odnosi się młodzież szkół średnich i powszechnych, do akcji Funduszu Obrony Narodowej, dając tym samym wyraz wysokiego wrobiaenia społecznego oraz gorącego patriotyzmu. Dowodem coraz bardziej zacieśniających się więzów między młodzieżą a Armią jest wielki wysiłek młodzieży w kierunku dobrozbytu armii. Ostatnio w powszech-

nym wysiłku ofiarności na F.O.N. wzięły udział:

1) Gimnazjum pańskie w im. A. Mickiewicza, Nowogródka, ludniąc ręczny karabin maszynowy.

2) Gimnazjum Męskie pod wez. „Św. Kazimierza” Słow. Oświatowe „Unia” w Warszawie (uczniowie, naucz. op. rodzicielska) — ciężki karabin maszynowy.

3) Młodzież Szkół Grodzieńskich — ciężki karabin maszynowy.

4) Pańsiw. Gimnazjum im. Jędrzeja Śniadeckiego Nr. 40, w Pabjanicach (młodzież, naucz., op. rodzicielska) — ręczny karabin maszynowy.

5) Szkoła Powszechna, Świerklany Górce, — karabin piechoty.

6) Szkoła Powszechna, Świerklany Dolne — karabin piechoty.

7) Szkoła Powszechna, Białokrynica, p. Krzemieniec — szablę.

8) Szkoła Powszechna, Wesołówka, p. Krzemieniec — karabin kaw.

9) Szkoła Powszechna im. Z. Jan-

kowskiej, Brześć n/B. — ręczny karabin maszynowy.

10) Młodzież szkół średnich i powszechnych w Wołkowysku — dwa karabiny kawal.

11) Szkoły Powszechnie pow. pińskiego na Polesiu (Działwa i nauczycielstwo) — ręczny karabin maszynowy.

## Czołowi lekkoatleci polscy w N. Sączu.

Krakowski Okręg. Związek Lekkoatletyczny Podokręg Nowosądecki urządził w niedzielę dnia 29 maja br. na boisku „Jordanówka” reprezentacyjne zawody lekkoatletyczne między Cracovią a reprezentacją Nowego Sącza.

Początek zawodów: godz. 9-1a rano. Biegi 200, 400, 5000 m., rzut dyskiem skok w zwyz, pchnięcie kulą.

Godzina 15-1a. Biegi 100, 800, 1500 m. skok o łyżce, rzut oszczepem, skok wzdł, sztafeta 4 x 100 m.

Zawody odbywać się będą według regulaminu P.Z.L.A.

W zawodach biorą udział czołowi zawodnicy Polski jak: Flakka, Garnuszewski, Soldan, Oszaś, Dudzić i wielu innych. Wielki wstępu: siedzące 099 zł. stojące 70 gr. szkolne 40 gr. dziecinne 20 gr.

Podczas zawodów przygrywać będzie orkiestra i P.S.P. Zawody odbędą się bez względu na pogodę.

## Hołd pracy

W ub. niedzielę odbyła się w Grybowie niecodzienna uroczystość, Oto Starosta Powiatowy udekorował Brązowym Krzyżem Zasługi p. Jana Bernasiwicza pracownika Zakładów p. Paszkowej w Grybowie, który przez 44 lata nieprzerwanie pracuje we wspomnianych Zakładach, a ponadto przez 25 lat pełnił obowiązki radnego miejskiego w Grybowie. Uroczystość zgromadziła liczne rzesze robotników i pracodawców.



Miecz. Szurmick

## Młodemu nauczycielowi w odpowiedzi

W jednym z numerów - Głosu Podhala - ukazał się artykuł p.t. «Młode nauczycielskwo przy pracy».

Nie lubię polemizować z autorem nieznanym, który przemawiając - imieniem - wieloletnich rzesz młodego nauczycielstwa nie ma jednak odwagi uchylić przyblyki. Ponieważ jednak artykuł ten jak zaznacza Redakcja - odzwierciedla nastroje panujące wśród wieloletnich rzesz nauczycielskich, jest równocześnie odzwierciedleniem nietylko płytkości ujęcia rzeczy samej, ale i nieznanności ideowości organizacji zawodowej nauczycielskiej i orientacji w rzeczywistości, za tym nie mogą nauczyciel i członek organizacji zawodowej przejąć nad tym artykułem bez odpowiedzi.

Myli się autor twierdząc, że społeczeństwo grzeszy brakiem zainteresowania się pracą nauczyciela. Radziłbym szczerze autorowi rozglądnąć się nieco szerzej, wysłuchać tego co mówi prasa wszystkich warst i ugrupowań, co mówi się w organizacjach społecznych i w Parlamencie, a przekonałby się, że zainteresowanie pracą nauczyciela jest wprost ogromne.

Nie chcę na razie wchodzić w podobki tego zainteresowania. Następnie - szanowny autor wypowiada się o roli i zadaniach nauczycielstwa dosłownie tak, jak to od dziesiątków lat określiły «popukujące wśród starszej generacji zbankrutowane Idee», które już prawie w stu procentach przez ową starszą generację zostały zrealizowane. Trzeba - młody kolego - nauczyć się patrzeć, a zobaczycie, że jest trochę inaczej, i przekonacie się, że nie jesteśmy znowu tacy «szarzy, niezauważeni i niedocenieni nauczyciele».

Wprawdzie nie można się wiele dziwić autorowi, który ma za sobą zaledwie kilka miesięcy pracy w zawodzie nauczycielskim, aby mógł już stać - nieszyrim, docenianym, -

Na to potrzeba sobie zasłużyć, a społeczeństwo - może nie całe - sprawiedliwie osądzi i obdarzy swoim szacunkiem. A czy autor wie, że zmniejszenie się bezrobocia w szeregach młodego nauczycielstwa, to w dużej mierze zasługa organizacji zawodowej i to jej właśnie, której według niego «teorie liberalne i pseudodemokratyczne nie posiadają żadnej absolutnie siły atrakcyjnej, dla owych 20.000 blisko przedstawicieli młodego pokolenia». Zastanawiam się jednak łaską przedziwna naiwność w wypowiadaniu się w imieniu aż 20.000 naszych najmłodszych kolegów. Zapewniam autora i uspokajam zarazem jego obawę przed rozdrobieniem bowiem ruchu zawodowego nauczycielskiego. Może spać spokojnie i przyjąć do wiadomości, że znakomicie większość należy już do Z. N. P. bez «nawracania na swoją wiarę» i to bez żadnych kosztów, a nie wstępując tylko ci, którzy zbyt głęboko biorą się do przemyslenia «wielu palących problemów współczesnej rzeczywistości» własnego klasnego podwórka. Najbardziej potrzeba zapoznać się w życiu organizacji,

trzeba pobyć i popracować w niej, a potem dopiero zacząć wypowiadać swoje poglądy inaczej wygląda to łak, jak gdyby ślepy zaczął mówić o okolorach.

Takie wypowiedianie się publiczne o zbankrutowanych ideach starszej generacji zakrawa jeżeli nie na papuzie powtarzanie zasłyszanych czy przeczytanych głosów reakcyjnych, to w każdym razie nie mówi pochlebnie o zdolnościach w kierunku «przemyslań».

W podobnym duchu aczkolwiek obszerniej wypowiada się również w odpowiedzi młodemu nauczycielstwu p. Kl. Maszewski kierownik szkoły w Rytrze, twierdząc, że cały art. Młodego nauczyciela wypływa z nieznaności «zbioru duszy» nauczycielstwa którego zasadniczymi cechami są: odpowiedzialność nauczyciela nawet za wypowiediane sądy i poglądy nie mówiące już o czynach, i poczucie solidarności z całą społecznością państwową.

Wspomnia następnie p. kier. Klimaszewski o słusznych zresztą zasługach «starszego nauczycielstwa w pracy nad odrodzeniem państwa i dziś nad uzupełnieniem tego połącz i odparając dalej wszelkie i inne zarzuty kończy:

## Wielkie manifestacje na cześć Armii w N. Sączu

### Hojny dar nowosądeckan dla strzelców podhalańskich

Rzucone przez Naczelnego Wodza hasło dozbrowienia Armii, znajduje coraz żywszy odzew i wśród szerokich warstw społeczeństwa polskiego.

Dowodem tego była dnia 26 bm. Impozująca i bardzo podniosła manifestacja na rzecz armii, jaką przeżywała siolica Podhala, Nowy Sącz, w związku z przekazaniem pułkowi strzelców podhalańskich sprzętu wojennego w postaci 5 c.k.m. z całkowitym wyposażeniem i 2 r.k.m. Dzień ten dla Nowego Sączu, był pełen radości i dumy

Miasto przybrało wygląd uroczysty, bogato udekorowane flagami państwowymi, fesonami i portretami Naczelnego Wodza, Marszałka Rydza Śmigłego.

W uroczystości wzięli udział przedstawiciele władz miejscowych ze starszą nowosądeckim dr. Maciejem Łachem i dowódcą garnizonu pułk. Krajewskim na czele, burmistrzowie z delegacjami miast podhalańskich, ks. infułat Mazur, organizacje i społeczeństwo nowosądeckie.

Punktem kulminacyjnym uroczystości było przekazanie dowódcy pułku strzelców podhalańskich daru w postaci sprzętu wojennego, które poprzedziła uroczysta Msza św. na Rynku, oraz akt nadania obywatelstwa honorowego miejscowemu pułkowi przez miasto: Nowy Sącz, Biecz, Gorlice, Grybów, Jasło, Krynica, Limanowa, Muszyna, Piwniczna, Nowy Targ, Stary Sącz i Mszanę Dolną.

«Tak samo nieszczęśliwie użył się pojęć: liberalizm, pseudodemokracja. Prze dewszystkiem to nie należy do nas - a po drugie kto dzisiał, że zwykłych śmiertelników wie, co to jest demokracja, a co pseudodemokracja, co nazwać liberalizmem, a co etylizmem, a co planową gospodarką, a co tylko dorazną interwencją Państwa.

Dużo i cieggle trzeba się uczyć każdemu z nas, żeby móc przynajmniej w zakresie jaki nam jest potrzebny dla realizacji programów, ustalić znaczenie tych pojęć.

A co dopiero młody nauczyciel przed którym stoi «widmo» egzaminu praktycznego - gdzie teraz pytają nie tylko słuszezeń kilku księzek pedagogicznych, straszczących już na 3-cim czy 4-ym kursie seminarium, i znajomości programów, ale żądają wykazania się znajomością środowiska, sprawozdania pracy dołychczasowej i rozplanowania prac na najbliższe lata, aby budujące na tym, co tkwi w środowisku jak nieukuletniej pracować w szkole, i przyspieszać marsz środowiska, zwłaszcza wiejskiego, do poslanowionego nam celu. - Rządzą to, kolezde więc pod uwagę, gdyż, wierząc w Waszą młodość, musimy przypuszczać że i Wam ten praktyczny «chrześ» zagraża. -

Z Nauczycielskim pozdrowieniem  
J. KLIMASZEWSKI

Wzruszający był moment wręczenia daru pułkowi w postaci makiety kontropełowca Wicher przez delegację marynarzy legoż statku morsklego z dowódcą statku na czele, dla utrwalenia więzów przyjaźni z Podhalem, jak głosi napis na mackiecie.

Aktu poświęcenia sprzętu bojowego dokonał infułat Mazur.

Zaczynając należy, że 2 r.k.m. ufundowała młodzież 1-go i 2-go gimnazjum

W czasie uroczystości przemawiali: starsiosta pow. dr. Łach, pułk. Krajewski prezydent miasta N. Sączu mgr. Nowakowski, burmistrzowie poszczególnych miast, dając w ten sposób wyraz uczuciom jakie żywią podległe im miasta do Armii.

Z kolei dowódca pułku dokonał dekoracji odznaką pułkową zasłużonych, obywateli do Armii.

Po przekazaniu sprzętu wojennego, pułk. Krajewski wygłosił podniosłe przemówienie, dziękując ofiarnej Ziemi Sąddeckiej za tak cenny dar. Następnie odbyła się wspaniała deflada oddziałów wojska, Strzelca, Straży pożarnej, rezerwistów, hufców szkolnych, Sokola i wszystkich organizacji społecznych, budząc podziw rozenlużajmowanych tłumów publiczności. (R)



# Ruch spółdzielczy na wsi

Charakterystyczną cechą rozwoju ruchu spółdzielczego w Polsce jest liczne powstawanie drobnych spółdzielni spożywców na wsi. Przyczyn tego należy szukać z jednej strony w uświadomieniu rolników, że spośledzenie gospodarce wsi łatwiej można będzie usunąć zbiorowym wysiłkiem niż w działaniu indywidualnym, z drugiej zaś strony olbrzymi wpływ na powstawanie nowych spółdzielczych placówek ma młodzież wiejska bardzo zapałna i zdolna, a najczęściej bezrobotna.

Czego szuka młodzież w spółdzielczości.

Przed wszystkim pociągają ją hasła sprawiedliwości gospodarczej, głoszonej przez ruch spółdzielczy. Poza tym, w konkretnej pracy spółdzielczej znajduje ukojenie dla swoich temperamentów organizacyjnych, a przy dalszym rozwoju placówek spółdzielczych zdobywa widoki zatrudnienia. Przykładów zatrudnienia miejscowego elementu w wiejskich spółdzielniach jest wiele: w niektórych wsiach zorganizowanych gospodarstwo na spółdzielczy sposób, w różnorodnych placówkach spółdzielczych znajduje zatrudnienie po kilkanaście osób, naturalnie przedstawicieli młodego pokolenia.

Szereg organizacji młodzieżowych wprowadziło do programu swego działania organizowanie pracy spółdzielczej wśród młodzieży, co odpowiada jej nastawieniu społecznemu. Inicjatywa tych organizacji zbiegła się z inicjatywą związków spółdzielczych, które rozpoczęły organizować specjalne kursy przysposobienia spółdzielczego dla młodzieży.

Jak wielkie powodzenie mają tego rodzaju kursy świadczy cyfra zacierpnięte ze sprawozdania „Społem” Związku Spółdzielni Spożywców. W 1937 r. Związek „Społem” urządził 69 kursów dla młodzieży wiejskiej, liczących 2 654 uczestników. Na kursach tych młodzież wiejska zapoznawała się ze spółdzielczym światopoglądem oraz szeregim przedmiotów praktycznych mających związek z zakładaniem i prowadzeniem spółdzielni spożywców. Godne jest podkreślenia, że wykłady rachunkowości połączone z ćwiczeniami bardzo interesowały i pociągają młodzież. Świadczy to o tym, że na wsi polskiej zjawia się nowy typ człowieka, mniej więcej myśląc kategoriami gospodarczymi i pragnący żyć „z olświeceniem w rękę”.

O nastawieniu tej młodzieży świadczą takie przykłady: uczestnicy kursów przybywali często piechotą z miejscowości odległych o dziesiątki kilometrów, gdyż nie stać ich było na bilet kolejowy. Mimo wakacyjnego, a więc z natury rzeczy częściowo wypoczynkowego typu kursu, młodzież wiejska domagała się wykładów bodaj przez cały dzień, wieczorami zaś zajmowała się lekturą spółdzielczą, dyskusjami na tematy społeczne, gospodarcze i t. d.

Podjęta przez Związek „Społem” akcja organizowania nowych spółdzielni na terenie Centralnego Okręgu Przemysłowego znalazła odbiór przede wszystkim w młodzieży z tego terenu. Dzięki jej inicjatywie i współpracy powstało w tym okręgu przeszło 200 spółdzielni spożywców. Podobna akcja na terenie Mało-

polki Wschodniej, zmierzająca do zorganizowania spółdzielczości ludności polskiej — została oparta również na organizacjach młodzieży przede wszystkim na „Siewie” i „Strzelu”. Wśród tej młodzieży prowadzi się dobrymi rezultatami pionier-

ską pracę szkolenia spółdzielczego, obliczoną na szereg lat naprzód. Już w tej chwili rezultaty tej pracy są znaczne.

Jesteśmy świadkami potężniejszego wpływu młodzieży na powstawanie nowej struktury gospodarczej wsi. Zapał, bezinteresowność i pracowitość młodych są dostateczną rękojmią powodzenia i rozwoju akcji.

— 0 —

## Obywatele gromady Marcinkowice pracują nad podniesieniem kulturalnym i materialnym swej wioski

Z inicjatywy Zarządu gminnego w Chelmcu Polskim odbyło się w sali szkolnej w gromadzie Marcinkowice w dniu 22. V. 1939 r. zebranie obywatelskie, w którym wzięło udział przeszło 100 osób.

Na zebranie między innymi przybyli: Wójt Gminy Jakub Widomski, poseł Janok Boddziony, Sekretarz Gminy Jan Ziomek; inż. Julian Węzyk, kier. szkoły Władysława Niemczykowa, właściciel dóbr w Marcinkowicach Józef Gubrynowicz, prof. Stanisław Choczewski z Nowego Sącza, radny Gminy Władysław Kucla, sołtysi Franciszek Kwiatkowski i Gabriel Sojka.

Zebrań zagalę przewodniczący wójt Jakub Widomski i poczem zostały wygotowane dwa referaty a mianowicie poseł Jakub Boddziony omówił sprawy polityczne i gospodarcze „Państwa ze szczegółowym uwzględnieniem prac i potrzeb prowadzonych na terenie powiatu, gminy i gromady. sekretarz Jan Ziomek omówił sprawę ruchu leśnikowsko-turystycznego, o warunki i możliwości rozwoju Marcinkowice jako leśnika.

Po wygotowanych referatach odbyła

się dyskusja w czasie której poruszono sprawy; oświady, budowy dróg i regulacji potoków, podniesienia stanu sanitarnego gromady, upiększenia i konserwacji cmentarza legionowego w Marcinkowicach.

Zebrań w wyniku dyskusji na wniosek inżyniera Juliana Węzyka uchwalili rezolucję, by Gmina zwróciła się do Ogólnopolskiego Komitetu Uczczenia Pamięci Marszałka Józefa Piłsudskiego za pośrednictwem Pana Starosty Powiatowego Nowosądeckiego z prośbą o przyznanie odpowiednich funduszy na upiększenie cmentarza legionowego, wybudowanie do niego drogi, oraz na postawienie odpowiedniego pomnika.

Równocześnie zebrani prosili pana posła Jakuba Boddzionę, by sprawą tą u odpowiednich czynników należycie zaświadczył, celem osiągnięcia realnych wyników.

Po wszechstronnym omówieniu aktualnych spraw zakończono zebranie okrzykiem na cześć Najjaśniejszej Rzeczypospolitej. Jej Prezidenta i Naczelnego Wodza.

J. Z.

## Ze Związku Ziem Górskich

Uprzejmie zawiadamiamy, że w niedzielę dnia 29 maja br. odbędzie się w Krakowie doroczne posiedzenie Rady Krakowsko-Sląskiego Oddziału Związku Ziem Górskich z następującym porządkiem obrad:

Zagajenie obrad i stwierdzenie ich prawomocności.

2) Zatwierdzenie protokołu z poprzedniego posiedzenia Rady.

3) Sprawozdanie ogólne i finansowe Zarządu Oddziału.

4) Sprawozdanie Komisji Rewizyjnej i absolutorium dla Zarządu.

5) Sprawy organizacyjne, administracyjne i finansowe oraz uchwalenie programu pracy i preliminarza budżetowego na rok 1938/39.

6) Wnioski na Radę Naczelną.

7) Wybory uzupełniające do Zarządu i do Komisji Rewizyjnej.

8) Wybory delegatów do Rady Naczelnej Z.Z.G.

9) Wybory delegatów Oddziału do instytucji samorządu gospodarczego i do innych organizacji społecznych.

10) Inne sprawy — wnioski — interpelacje.

11) Zamknięcie obra.

Posiedzenie odbędzie się w sali Malopolskiego Tow. Rolniczego w Krakowie, Plac Szczepański 8, II p.

Państwowy Zakład Zdrojowy w Krynicy ogłasza publiczny przetarg ofertowy dla uloženia posadzek terrakotowych i flizów ściennych w budującym się hotelu zakładowym.

Formularze ofertowe otrzymał można w biurze Dyrektora Zakładu Zdrojowego w Krynicy lub pością po uprzednim wpłaceniu kwoty 5 zł w kasie Zakładowej. Plany oraz szczegóły budowy oglądać można na miejscu w godzinach urzędowych.

Oferty składane należy w Zakładzie Zdrojowym najdalej do dnia 31 maja 1938 r.

Do oferty dołączyć należy wadium w wysokości 5 proc. oferowanej kwoty za dostawę w gotówce lub papierach wartościowych uznanych przez Ministerstwo Skarbu.

Oferty złożone bez wadium lub niezgodnie z przepisami o dostawach państwowych nie będą rozpatrywane.

Dyrekcja zastrzega sobie wolny wybór ofert względnie unieważnienie przetargu.

Dyrektor Zakładu Zdrojowego  
(—) Inż. L. NOWOTARSKI



## Kącik radiowy

### Tydzień radiowy rolnika od dnia 29 V do dnia 4 VI br.

Z dniem 28 maja br. wchodzi w życie nowy rozkład programu, dostosowany do warunków pracy i życia wsi w porze letniej. W porównaniu z programem zimowym charakterystycząco będzie to, że niedzielne audycje dla wsi zostaną rozszerzone, gdyż tymczasem audycje nadawane w dni powszednie będą zwięzłe do jednej 10-cio minutowej pogadanki dziennie, poruszającej w tym okresie czasu jedynie aktualne tematy zwłaszcza z zakresu praktyki rolniczej. Pogadanki te przy tym przesunięte będą na późniejszą dogodniejszą porę dla rolnika tj. godziną 21.00 i nadawane będą bezpośrednio po „Dzienniku wieczornym”. A więc:

W niedzielę, dnia 29 V w porannej audycji dla wsi o godzinie 8.15 „Gazetka rolnicza”. O godz. 8.40 inż. Kazimierz Burnas wygłosi pogadankę pt. „O czym będziemy radzić w zespole”. Będzie to pogadanka z cyklu o organizacji gospodarstw. Popołudniowa audycja dla wsi rozpocznie się o godz. 15.00 „Przeglądem rynków produktów rolnych”. O godz. 15.15 „Na przyjazd letników” — pogadanka w opracowaniu Eleonory Ostrowskiej i Janiny Rośkiwiczówny. O godz. 15.30 „Od ucha do ucha” koncert kapeli ludowej Feliksa Dzierżańskiego, która wykona szereg skocznych i tańszych melodii ludowych. W przerwie o godz. 15.55 dyr. Tadeusz Madler wygłosi pogadankę pt. „Zdrowy handel na zdrowym targowisku”, w której autor mówi będzie o organizacji handlu zwierzętami rzeźnymi.

W poniedziałek, dnia 30 V, o godz. 21.00 inż. Jadwiga Sipińska wygłosi pogadankę dla gospodyń wiejskich pt. „Pierwszy miesiąc przetwórstwa”.

We wtorek, dnia 31 V o godzinie 21.00 „Skrzynka rolnicza” inż. W. Tarkowskiego.

W środę, dnia 1 VI o godzinie 21.00 inż. Fryderyk Zoll w pogadance pt. „Co obowiązują rolnika: omówi najnowsze rozporządzenia i przepisy, z którymi każdy rolnik powinien się zapoznać”.

W czwartek, dnia 2 VI o godz. 21.00 aktualna pogadanka rolnicza.

W piątek, dnia 3 VI o godz. 21.00 „Skrzynka rolnicza” inż. W. Tarkowskiego.

W sobotę, dnia 4 VI o godz. 21.00 Franciszek Dratwa wygłosi informacyjną pogadankę pt. „Spółdzielcze kursy korespondencyjne”. Pogadankę tą winni przede wszystkim zainteresować się, ci spośród słuchaczy, którzy pragnęliby powziąć się pracy w spółdzielniach.



## Z Ziemi Nowotarskiej

**Muzeum regionalne im. Wł. Orkana w Rabce.** Jak wiadomo, w r. 1936 otwarte zostało w Rabce, w starym, zabytkowym kościółku muzeum regionalne im. Władysława Orkana, powstałe dzięki inicjatywie i staraniom Oddziału PTT w Rabce, który sprawuje pieczę nad muzeum. W r. 1937 dokonano w kościółku szeregu adaptacji. Muzeum posiada w tej chwili 2.600 zinwentaryzowanych eksponatów a z powiększeniem się ich liczby rosną trudności, związane z ich pomieszczeniem. Do tych kłopotów dochodzi troska o bezpieczeństwo eksponatów. Wchodzi tu zwłaszcza w grę obawa przed możliwością pożaru, który wraz z drewnianym kościółkiem pochłonąłby wszystko, co z trudem, nakładem kosztów zebrano. Wprawdzie dzięki przychylnemu stanowisku zarządu zdrojowiska rabceńskiego i państwowych władz konserwatorskich, zrobiono wszystko, aby kościółek i zebrane w nim zbiory zabezpieczyć, ale mimo wszystko wyłania się konieczność zbudowania specjalnego pomieszczenia dla regionalnego muzeum im. Władysława Orkana. Zarząd Oddziału rabcańskiego PTT. rozpoczyna w tym kierunku starania.

Oddział PTT. w Rabce powziął również zamiar wykupu domu, w Porębie, w którym mieszkał i tworzył Władysław Orkan. Tak dobrze znana turystom, idącym na Turbacz, Orkanówka została zamieniona na muzeum pamiątek po wielkim pisarzu.

**Wykończenie schroniska PTT. na Turbacz.** Cały wysiłek Oddziału PTT. „Gorce” w Nowym Targu skierowany będzie bieżącego roku na roboty koło ostatecznego wykończenia nowego schroniska na Turbacz, które dotychczas stoi pod przewizorycznym dachem. Dokończenie budowy nowego schroniska wymagać będzie wielkiego wkładu funduszy i pracy, to też obciążonemu nadmiernie tym zadaniem Oddziałowi Nowotarskiemu pospieszą z pomocą wszystkie Oddziały Pol. Tow. Tatrzańskiego.

**Dnia 15 bm.** przy szczernej wypełnionej wielkiej sali „Sokoła” odbył się odczyt Senatora R. P. p. Feliksa Gwiżdża „O Słowacyźnie i Słowakach”. Po zagajeniu przez p. dra Krawczyńskiego, Senator Gwiżdż przedstawił dzieje Słowaczyny w okresie powojennym, oraz obecne jej dążenia. Mówiąc o ludzie słowackim, prelegent stwierdził, iż jest to Naród dzielny, pracowity i posiadający własną bogatą kulturę i sztukę. Z Narodem tym nie dzieli nas nic, a przeciwnie wszystkie łączy. Interesujący i na czasie odczyt był wysłuchany z zaciekawieniem.

**Dyrekcja Państwowego Gimnazjum w N. Targu** podaje do wiadomości, że podania o egzamin wstępny do klasy I i dalszych należy wnosić pod adresem Dyrekcji do dnia 11 czerwca br. Do podania należy dołączyć metrykę urodzenia patentu, oraz ostatnie świadectwo szkolne. Egzamin pisemny odbędzie się 18 czerwca o godzinie 9 rano, zaś ustny w dniach 20, 21, 22 czerwca. Także na egzamin wstęp-

ny, która wynosi 10 zł, należy wpłacić czekiem PKO, który można otrzymać w Dyrekcji gimnazjum. Wpisy do klasy I odbędą się 23 czerwca.

**Dzień Wych. Fiz. P. W. i Harcerstwa** odbędzie się w dniach 28 i 29 maja br. w Nowym Targu. W programie tego imponującego święta przewidziane są w sobotę dnia 28 maja rozgrywki drużyn (półfinały) i wieczorem capstrzyk z udziałem uczniów i harcerzy. W niedzielę zlot uczniów i harcerzy z Nowego Targu, Zakopanego, Rabki i reszty powiatu, jak i zjazd zawodników P.W. W programie: Msza św., defilada, igrzyska zuchowe i harcerskie, popis gimnastyczny i mszarka, rozgrywki finałowe, pokazy ćwiczeń organizacyj i rozdanie nagród. Po całym świecie sportu i wych. fiz. w parku miejskim urządził harcerstwo tradycyjne Ognisko z przyrządzeniem haru.

**Tydzień Polskiego Czerwonego Krzyża** w całej Rzeczypospolitej odbędzie się w dniach od 1 do 10 VI br. W związku z powyższym zarząd miejscowego Oddziału P. C. K. zwraca się z gorącym apelem do PT. Obywateli o jak najliczniejsze wzięcie udziału w imprezie „Tygodnia P. C. K.” Impreza ta rozpocznie się dnia 6 VI o godzinie 9 uroczystą mszą św. w miejscowym kościele parafialnym, oraz zbiórką uliczną.

Ponadto w pierwszych dniach czerwca br. będą rozprowadzane nalepki przez Kola Młodzieży P. C. K. Ponieważ Polski Czerwony Krzyż jest stowarzyszeniem wyższej użyteczności i służy celom na wskroś humanitarnym, dlatego też apelujemy gorąco do P. T. Społeczeństwa o poparcie tej akcji i liczne wpisywanie się na członków P. C. K., gdyż składka członkowska miesięczna wynosi tylko 25 gr.

**Z życia harcerstwa gimnazjalnego.** Staraniem i zstępem II drużyny harceerek pod protektoratem p. dyr. L. Czecha odbyło się w dniach 14 i 15 maja w auli gimnazjalnej przedstawienie jednego z niemiernych dzieł Szekspira pt. „Sen nocy letniej”.

Należy z najwyższym uznaniem powitać te nadzwyczajne udane próby rozwinięcia i pogłębienia tak artystycznych, jak i kulturalnych upodobań młodzieży.

Encjanka Stankówna, jako Tytania i Schillinzanka, jako Helena starały się przesiągnąć w doskonałości i wdzięku gry, stwarzając kreacje, które zrodzokowały na sobie uwagę. Również talentem zabłysła Pałaszówna w doskonałej roli Puka, jak i Staszewiczówna w roli Hermi.



## Obwieszczenia licytacji.

I. Km. 165/98. Dr Zygmunt Kerner w Krakowie cja. Józef Frankel w Zakopanem, o zł 450 zpn. Komornik Sądu Grodzkiego w Zakopanem I-go rewiru Wiktor Jeleński mający kancelarię w Zakopanem ul. Kamieniec na podstawie art. 602 kpc. podaje do publicznej wiadomości, że dnia 10 czerwca 1938 r. o godzinie 9.30 w Zakopanem ul. Krupówki nr 35 odbędzie się 2-ga licytacja ruchomości, należących do Józefa Frankla składających się z kasetek rzeźbionych, albamów w okładkach rzeźbionych i oprawie skórzanej, lasek, portmonetek, figurki i innych pamiątek zakopiańskich oszacowanych na łączną sumę zł 527.

Ruchomości można oglądać w dniu licytacji w miejscu i czasie wyżej oznaczonym. Komornik.

I. Km. 77/83. Jadwiga Nowakówna w Zakopanem cja. Wład. Podgórski i Anna Chomicz w Zakopanem o zł 996.95 zpn. Komornik Sądu Grodzkiego w Zakopanem I-go rewiru Wiktor Jeleński mający kancelarię w Zakopanem ul. Kamieniec na podstawie art. 602 kpc. podaje do publicznej wiadomości, że dnia 10 czerwca 1938 r. o godzinie 10-iej w Zakopanem ul. Krupówki nr 51 odbędzie się 1-sza licytacja ruchomości, należących do Anny Chomicz składających się z aparatu radiowo-gramofonowego „Solofon”, 4-ech patenów, 100-u płyt gramofonowych, 20 lamp radiowych „Triotron” i 25 żarówek elektrycznych oszacowanych na łączną sumę zł 1.415.

Ruchomości można oglądać w dniu licytacji w miejscu i czasie wyżej oznaczonym. Komornik.

Km. 414/98/9. Komornik Sądu Grodzkiego w Brzesku Stanisław Czapkiewicz mający kancelarię w Brzesku ul. Krótka 1. 136 na podstawie art. 602 kpc. podaje do publicznej wiadomości, że dnia 22 czerwca 1938 r. o godzinie 8 w Jurkowie odbędzie się 1-sza licytacja ruchomości, należących do Józefa Witkowskiego i tow. składających się z maszyny parowej P-my Joh. Schenk »Preudenthal Messendorf“ o 1 kole rozspodowym bez koła oszacowanych na łączną sumę zł 2000.

Ruchomości można oglądać w dniu licytacji w miejscu i czasie wyżej oznaczonym. Komornik.

## Czyny Polaków na świecie

Komitet kolonizacji polskiej w Ameryce Środk. utworzył w 1864 generał Waligórski.

x x x

Towarzystwo kolonizacyjno-transporytowe południowo-amerykańskie założył w Chicagu w 1098 ks. Wyszyński Cezary.

x x x

Profesor Uniwersytetu w Buenos Aires był Zaba Napoleon Feliks (1903-1886).

x x x

Pierwszy zwrócił uwagę na język Kurdów i badał go 1848—1866 Zaba Kościuszka August.

x x x

Delegatem apostołskim w Indiach był od 1892 arcybiskup ks. Zaleski Wład. Michał.

x x x

Bajki Krasickiego na język arabski tłumaczył w 1893 orientalista ks. Żalusiński Karol.

x x x

## Piękny widok ziemi Podhalańskiej



W cieśninie Magelana badał pokłady węgla w 1887 geolog dr Zuber Rudolf.

x x x

Szefem służby geologicznej rządu holenderskiego na Jawie i Sumatrze jest od 1914 wulkanolog dr. Zwierzycki Józef.

x x x

Największy w swoim rodzaju zbiór rysunków, przeważnie kolorowych licozrytków, obejmujący przeszło 30.000 rytyń, stworzył delegat apostołski w Indjach arcybiskup ks. Zaleski Michał (1859—1926).

w Wysowej, którą powierzono p. R. Łopacińskiemu.

**Posiedzenie Powiatowej komisji Leńnikowo-Turyskiej w Gorlicach.** Onegdaj odbyło się pod przewodnictwem Starosty Powiatowego Mgr. J. Styczynskiego, z udziałem delegata Urzędu Wojewódzkiego Mgr. Tadeusza Chorabika, O.T.R. inż. W. Ksmerowej oraz miejscowych czynników, posiedzenie Powiatowej Komisji Leńnikowo-Turyskiej w Gorlicach, na którym omówiono:

a) program jednolitego kursu leńnikowskiego dla zainteresowanych ruchem leńnikowym gmin i gromad,

b) sprawę zorganizowania powiatowej placówki informacyjnej leńnikowo-turyskiej oraz zaprowadzenia katastrów miejscowości leńnikowskich, oraz kart pomieszczeń leńnikowskich,

c) przyjęto wniosek Miejskiej Komisji Leńnikowo-Turyskiej i Magistratu miasta Gorlic w sprawie uzupełnienia § 2. regulaminu Miejskiej Komisji Leńnikowo-Turyskiej w tym kierunku, iż w skład tej Komisji wchodzić z tytułu sprawowanego urzędu lekarz miejski i architekt miejski,

d) uznao park miejski w południowej jego części nad rzeką Sękową za dzielnicę leńnikową, przeznaczoną pod budowę domów i pensjonatów leńnikowskich,

e) uchwalono umożliwić leńnikom korzystanie z naturalnego kąpieliska w rzece Sękowej, w obrębie miasta Gorlic, przez usunięcie wylotu kanału szpitala powszechnego,

f) uznano przedmieście Magdalena i ulicę Blich w Gorlicach za dzielnicę leńnikową,

g) uchwalono domagać się od państwowej władzy wodnej zabezpieczenia odpowiedniej ilości dogodnych dla leńników kąpielisk i dostępu do nich w trakcie następującej wkrótce regulacji rzeki Ropy w obrębie wsi Ropy Polskiej.

Mgr. T. CH.

## Rolnicy uwaga! Kasa Bezprocentowego Kredytu otwarta!

Zawiązany w dniu 22 marca br. Oddział Kasy Bezprocentowego Kredytu dla Rolników rozpoczął już swą działalność na terenie całego powiatu nowosudeckiego.

W dniu 23 bm. odbyło się w obecności p. starosty Dr. M. Łacha posiedzenie Oddziału, na którym między innymi uchwalono program działalności Kasy, zmierzający ku wydalenemu podniesieniu rentowności gospodarstw Rolnych. Każdy gospodarz malorolny winien zaraz wpisać się na członka Kasy. Wpisowe wynosi tylko 20 gr. a wkładka roczna 1 zł.

Biuro Kasy mieści się tymczasowo w Wydziale Powiatowym (Rachuba) gdzie przyjmuje się opisy, oraz udziela wszelkich informacji.

Godziny urzędowe dla stron codziennie od godz. 8-iej do 13.50.

## Z Ziemi Gorlickiej

**Nowe Delegatury PTT.** Oddział w Gorlicach, posiadający Koło w Jele (ul. K. Ujejskiego 8) utworzył ostatnio trzy nowe delegatury: w Biezon, którą kierował O. Gwardian Ludwik Szalagowski, (Klasy 00 Reformatów), w Gliniku Marianopolskim, którą prowadzi p. Tadeusz Abratowski i wreszcie delegaturę

Popierajcie podhalańskie  
uzdrowiska!



# KRONIKA

## KALENDARZ

- 30 P. Feliksa  
31 W. Anieli Mor.  
1 S. Bł. Jakuba  
2 C. Sadok i T.  
3 P. Kroiłydy  
4 S. Kwiryna  
5 N. Zielone Św.

— 0 —

**Słownie do zarządzeń** Pana Wojewody Krakowskiego z dnia 21/IV 1938 z organizowano w N. Sączu Targowiskową Komisję nadzorczą dla Pow. Nowosądeckiego z przewodniczącym p. N. Poleczkiem na czele.

**Odznaczenie** w powiecie Nowosądeckim. Monitor Polski w dniu 23 maja 1938 r. podaje, że zostali odznaczeni: Prof. Franciszek Wzorek i Antoni Jurczak, złotymi krzyżami, zaś Adam Przybujewski sekr. gminy Muszyny wiesz poraz pierwszy, a Aleksy Milanec wójt Muszyna wiesz po raz drugi srebrnym krzyżem zasługi.

**Z Rady Powiatowej.** W ubiegłym tygodniu odbyło się pod przewodnictwem Starosty Powiatowego Dr. Łacha posiedzenie Sądeckiej Rady Powiatowej. Na posiedzeniu zatwierdzono szereg aktualnych spraw.

**„Młody obywatel”** Majowy numer „Młodego Obywatela” czasopisma społeczno-gospodarczego wydawanego przez P.K.O. dla młodzieży — przynosi na tytułowej stronie reprodukcję obrazu Wojciech Kossaka „Wielki Marszałek”, poza tym zaś bogato ilustrowane artykuły jak „W muzeum wojska”, „Zadania floty wojennej”, „Wakacje pod namiotami”, „Filaletylsya”, d. c. powieści „Jesteśmy młodzi”, „Prawida gry w palanta”, dział humoru i zagadek z nagrodami i t.d.

Prenumerata roczna tylko 1 zł. Konto P.K.O. 29.200.

**Kasa bezprocentowa już czynna.** Dnia 23 bm. odbyło się posiedzenie Zarządu Kasy bezprocentowego kredytu dla rolników. Na posiedzeniu tym postanowiono uruchomić Kasę już od dnia 25 maja.

**Wpisy do Gimnazjów** Nowosądeckich odbędą się między 1 a 10 czerwca. Termin egzaminów ustalony będzie później.

**Zrzeszenie korespondentów pism.** Na terenie Nowego Sącza i powiatu prawie wszystkie pisma wychodzące w Polsce mają swych korespondentów. Obecnie powstała myśl zrzeszenia korespondentów pism i w tym celu odbędzie się dnia 28 maja o godz. 18-tej popołudniu w sali Wydziału Powiatowego zebranie konstytucyjne.

**Ze sfer** międzynarodowych proszą nas o sprostowanie, że notatka umieszczona w Głosie Podhala z dnia 22. maja jakoby p. Dr. Zygmunt Nowakowski miał wygłosić słowo wstępne przed „Gaiłąką Rozmarynu” którą ma wystawić teatr Robotniczy w najbliższym czasie, o tyle jest nieścisła.

że p. Dr. Zygmunt Nowakowski oficjalnie narasie nikomu nie przyrzekł swojego przybycia. Spodziewane jest, że przyjmie zaproszenie, które Zarząd Teatru Robotniczego ma zamiar do niego wystosować.

**Do łózka — do uszka.** Teatr Kol. Przyp. Wojsk. w Nowym Sączu, odegra po raz 3-ci i 4-ty we środę dnia 1-go i we czwartek dnia 2-go czerwca wielką przebojową rewiew i 11 częściach „Do łózka — do uszka”. W programie: Skoczki, piosenki, monolog, produkcje taneczno-śpiewne, inscenizacje, balety, recytacje, najnowsze przeboje piosenek, solowe tańce, Finał w wykonaniu całego zespołu.

**Walne zebranie Zw. Rezerwistów.** Dnia 29 maja 1938 o godzinie 10 rano w sali Rady Miejskiej w Nowym Sączu odbędzie się Pow. Zjazd Delegatów Zw. R. W programie sprawozdanie i wybór nowego Zarządu.

**Powiatowa konferencja Zw. Ziemi Górskich.** Pod jakim tytułem wyszła z druku broszura zawierająca sprawozdanie z konferencji która odbyła się dnia 25/II. 1938 r.

Broszura ta zapozna jaknajszerszy ogół z zagadnieniami gospodarczymi i kulturalnymi Sądeckizny które były omówieniem konferencji. Broszurę zaopatrzył z wstępem Starosta Pow. Dr. Łach. Nakład Rady Regionalnej Ziemi Sądeckiej.

**Lustracje Samorządowe.** W ostatnim czasie p. Insp. Wł. Jarosz dokonał lustracji gmin: Grybów, Krynica, Muszyna wieś, Łabowa, Podgorzle, Piwniczna. Lustracja wykazała znaczny postęp w organizacji gmin i ich sytuacji gospodarczej.

**Świętlica dla przedpoborowych.** Staraniem Polskiego Białego Krzyża oddział w Nowym Sączu urządzono dla poborowych świętlicę. Świętlica czynna jest od 8 do 3-ciej po południu.

**Wynik zbiórki na Polski Biały Krzyż.** Jak nas informują Tydzień Białego Krzyża w powiecie nowosądeckim przyniósł ładny dochód bo około 1000 zł.

**Oddział Polskiego Czerwonego Krzyża** w Nowym Sączu urządził obchód Tygodnia P.C.K. od 4 — 10 czerwca |br.

**Walne Zgromadzenie** Katolickiego Zakładu Sieróć w Nowym Sączu odbędzie się we wtorek dnia 31 maja b. r. o godz. 17 w Zakładzie Kal. Sieróć.

**Dnia 8 maja br.** odbyło się doroczne Walne Zebranie Nowosądeckiego Koła Emerytów i Wdów Państwowych i Kolejowych. Między powziętymi uchwałami, przez liczenie zebranych Emerytów, uchwalono jednogłośnie, złożyć jeszcze raz gorące podziękowanie i zapewnienie dogodne wdzięczności P.P. Senatorom i Posłom a to: ks. Prałatowi Lubelskiemu, Ostafiskiemu, Pochmarskiemu, Jachodzie, Żółtowskiemu, Janowi Łobodzińskiemu i tym wszystkim, którzy stanęli w obronie Emerytów i ich praw dobrze nabytych i spowodowali uchwalenie dekretów emerytalnych z r. 1935 tak krzywdzących ogół Emerytów.

**Poszukiwanie** źródeł mineralnych w Rytrze. Gromada Rytro obecnie przeprowadza wierceń źródeł mineralnych. Dowiercono już do 32 m. napotykając na silne gazy dolychczas nie zbadane.

## Z ziemi Żywieckiej

Zdjęcie przedstawia piękną baszłę zamku



Tydzień P.C.K. od 4 — 10 czerwca

## OBWIESZCZENIE LICYTACYJ

Km. 100/98. Komornik Sądu Grodzkiego w Limanowej Adam Garczyński mający kancelarię w Limanowej na podstawie art. 676 i 679 kpc. podaje do publicznej wiadomości, że w dniu 22 lipca 1938 r. o godzinie 12.30 w Sądzie Grodzkim w Limanowej odbędzie się sprzedaż w drodze publicznego przetargu nieruchomości wiejskiej, działki Michała Pomiędzy zam. w Sechnie, własnych, a to: realności obj. lwh. 175 wraz z zabudowaniami gospodarczymi w 1/2 części; oraz realności obj. lwh. 176 w 1/16 części obu ka. gr. gm. kat. Sechna.

Nieruchomości powyższe zostały oszacowane, a to: realności obj. lwh. 175 w 1/2 cz. wraz z zabud. w kw. 5.063.25 zł, realności obj. lwh. 176 w 1/16 części na 142.92 zł.

Ceny wywołania wynoszą zostały do: realności obj. lwh. 175 wraz z zabud. w kw. 3.789.94 zł, realności obj. lwh. 176 w 1/16 części w kwocie 106.67.

Rękojnia wynosi odnośnie do: realności obj. lwh. 175 i 1/2 cz. wraz z zabud. w kw. 506.35 zł, realności obj. lwh. 176 w 1/16 cz. w kwocie 14.25 zł.

Rękojnie należy złożyć gotowizną albo w takich papierach wartościowych bądź książeczkach wkładowych instytucji, w których wolno umieszczać fundusze małych lat. — Papier wartościowy przyjęte będą w wartości trzech czwartych części ceny giełdowej.

Przy licytacji będą zachowane ustawowe warunki licytacyjne, o ile dodatkowym publicznym obwieszczeniem nie będą podane do wiadomości warunki odmienne.

Prawa osób trzecich nie będą przeszkodą do licytacji i przysądzenia własności na rzecz nabywcy bez zastrzeżeń, jeżeli osoby te przed rozpoczęciem przetargu nie złożą dowodu, że wniosły powództwo o zwolnienie nieruchomości lub jej części od egzekucji i że uzyskały postanowienie właściwego sądu, nakazujące zawieszenie egzekucji.

W ciągu ostatnich dwóch tygodni przed licytacją wolno oglądać nieruchomości w dni powszednie od godz. 8 do 18, akta zaś postępowania egzekucyjnego można przeglądać w sądzie grodzkim.

Również zwraca się wszystkie urzędy, które to dotyczyły może do zgłoszenia zestawień podatków względnie innych danin publicznych w terminie najpóźniej w dniu licytacji, pod rygorem utraty mogącego im służyć z uszytych pierwszeństwa zaspokojenia.

[Komornik.

Km. 203/37. Komornik Sądu Grodzkiego w Czarnym Dunajcu Tadeusz Ziembicki na podstawie art. 698 i 602 kpc. podaje do publicznej wiadomości, że dnia 3 czerwca 1938 r. o godzinie 9 odbędzie się w mieszkaniu Dra Franciszka i Janiny Ciszków w Czarnym Dunajcu publiczna 2-ga licytacja ruchomości: 1) kanapki wycielane, 2) foteli wycielanych, 1) taboretu wycielanego, 1) kilimu 2x2,5 m, 1) kilimu 2x2 m, 1) sygnetu złotego, 20 tomów biblioteki „Wiedza“, 10 tomów enyklopedii „Guttenberga“, 1) obrazu „Polska sosna“, 1) otomany, 1) stolika okrągłego, 1) stoły z lustrami, 2) szafek nieszynych, 1) szafy dębowej jasnej, 2) kupał nieszynych, 1) kilimu 8x2,5 m, 1) kredensu kuchennego i 1) biurka małego czarnego. Ruchomości powyższe z wyjątkiem 1) sygnetu oszacowane zostały na zł 744. Oszacowanie sygnetu nast. przy licytacji.

Ruchomości powyższe oglądać można w czasie i miejscu wyżej oznaczonym.

Komornik.

11. Km. 1542/37. Oferent winien posiadać zezwolenie Urzędu Wojewódzkiego w Krakowie na nabycie tych realności. Komornik Sądu Grodzkiego w Nowym Sączu rewiru II-go Porzycki Kazimierz mający kancelarię w Nowym Sączu nr Jagiellońska nr 44 na podstawie art. 676 i 679 kpc. podaje do publicznej wiadomości, że dnia 9 sierpnia 1938 r. o godzinie 10 w Sądzie Grodzkim w Nowym Sączu sala 66 odbędzie się sprzedaż w drodze publicznego przetargu należącej do dłużników Samuel Kolber i Feiga Lustbader f. Goldberg zam. Kolber po 1/2 części nieruchomości obj. lwh. 114 i 203 k. gr. gm. kat. Dąbrówka oraz lwh. 46 do br tab. Dąbrówka stanowiącej jedną całość gospodarczą. Jest to gospodarstwo rolne z zabudowaniami położone przy ul. Granwaldzkiej.

Nieruchomość oszacowana została na sumę zł. 4.753.40, cena zaś wywołania wynosi zł. 3.565.06.

Rękojnia wynosi zł. 475.34.

Każdy licytant przystępujący do przetargu powinien złożyć rękojnią w gotowiznie albo

w takich papierach wartościowych bądź książeczkach wkładowych instytucji, w których wolno umieszczać fundusze małych lat, i że papiery wartościowe przyjęte będą w wartości 3/4 cz. ceny giełdowej. — Przy licytacji będą zachowane ustawowe warunki licytacyjne, o ile dodatkowym publicznym obwieszczeniem nie będą podane do wiadomości warunki odmienne. Prawa osób trzecich nie będą przeszkodą do licytacji i przysądzenia własności na rzecz nabywcy bez zastrzeżeń, — jeżeli osoby te przed rozpoczęciem przetargu nie złożą dowodu, że wniosły powództwo o zwolnienie nieruchomości lub jej części od egzekucji, i że uzyskały postanowienie właściwego sądu, nakazujące zawieszenie egzekucji. — W ciągu ostatnich dwóch tygodni przed licytacją można oglądać nieruchomości w dni powszednie od godziny 8-18-ej, akta zaś postępowania egzekucyjnego można przeglądać w Sądzie grodzkim. Równocześnie na zasadzie art. 680 kpc. zwraca się wszystkie i inne instytucje publiczne polecone do zgłaszania należności z tytułu podatków i innych danin publicznych, aby najpóźniej w terminie licytacji zgłosiły swoje zestawienia tychże po dzień licytacji, pod rygorem utraty mogącego im służyć z uszytych pierwszeństwa zaspokojenia. Komornik.

Km. 149/88. Komornik Sądu Grodzkiego w Limanowej Adam Garczyński, mający kancelarię w Limanowej na podstawie art. 602 kpc. podaje do publicznej wiadomości, że w dniu 7 czerwca 1938 r. o godzinie 12 w Sowiłnach, odbędzie się licytacja ruchomości należących do: Salomona i Franciszki Lusztógów, oraz Adolfa i Idy Jungermanów, a mianowicie: biurka z twardego drewna polirowanego, jasnego, o trzech szufladach i dwóch drzwiczkach; ubrania popielatego jasnego; płaszcza popielatego „jesionki“, maszynny do szycia „Singer“ Nr. 82196, w dotychczas. cenie: oszacowanych na łączną sumę 580 złotych.

Ruchomości powyższe można oglądać w dniu licytacji w miejscu i czasie wyżej oznaczonym. Komornik.

Km. 469/88. Komornik Sądu Grodzkiego w Brzesku Stanisław Czapkiński mający kancelarię w Brzesku ul. Arca 1 136 na podstawie art. 602 kpc. podaje do publicznej wiadomości, że dnia 2 lipca 1938 r. o godzinie 8-iej w Łady-Rysiu ul. na placu gminnym odbędzie się 1-sza licytacja ruchomości, należących do Aleksandry i Franciszka

Przydział składający się z domu drewnianego w średnim stanie o izbie kuch. i drewnit, długości 8 m szerokości 2 m 3 kmy dachówka cementowa bez placu budowlanego oszacowanych na łączną sumę zł 700.

Ruchomości można oglądać w dniu licytacji w miejscu i czasie wyżej oznaczonym. Komornik.

11 Km. 261, 262, 907/37. Komornik Sądu Grodzkiego w Nowym Sączu rewiru II-go Porzycki Kazimierz mający kancelarię w Nowym Sączu ul. Jagiellońska nr 44 na podstawie art. 676 i 679 kpc. podaje do publicznej wiadomości, że dnia 9 sierpnia 1938 r. o godzinie 9 w Sądzie Grodzkim w Nowym Sączu sala 66 odbędzie się sprzedaż w drodze publicznego przetargu należącej do dłużnika Henryk Braun v. Henoch Horn f. Braun nieruchomości:

1) obj. lwh. 684 k. gr. gm. kat. Dąbrówka stanowiąca parcele budowlane.

2) 1/2 części realności obj. lwh. 685 k. gr. gm. kat. Dąbrówka stanowiąca dojazd do realności pod 1)

Nieruchomość oszacowana została na sumę 1) 7.200 zł, 2) 506 zł, 2) 337.34 zł.

Rękojnia wynosi 1) 720.80 zł, 2) 50.60 zł.

Rękojnia powinna być złożona w gotowiznie albo w takich papierach wartościowych, bądź książeczkach wkładowych instytucji, w których wolno umieszczać fundusze małych lat, i że papiery wartościowe przyjęte będą w wartości 3/4 części ceny giełdowej. Przy licytacji będą zachowane ustawowe warunki licytacyjne, o ile dodatkowym publicznym obwieszczeniem nie będą podane do wiadomości warunki odmienne, że prawa osób trzecich nie będą przeszkodą do licytacji i przysądzenia własności na rzecz nabywcy bez zastrzeżeń, jeżeli osoby te przed rozpoczęciem przetargu nie złożą dowodu, że wniosły powództwo o zwolnienie nieruchomości lub jej części od egzekucji, i że uzyskały postanowienie właściwego sądu, nakazujące zawieszenie egzekucji. — W ciągu ostatnich dwóch tygodni przed licytacją wolno oglądać nieruchomości w dni powszednie od godziny 8 do 18-iej, akta zaś postępowania egzekucyjnego można przeglądać w Sądzie.

Równocześnie zwraca się wszystkie urzędy, które to dotyczyły może do złożenia zestawień podatków względnie innych danin publicznych w terminie najpóźniej w dniu licytacji, pod rygorem utraty mogącego im służyć z uszytych pierwszeństwa zaspokojenia. Komornik.

Km. 310/38. Kasimilo Guttmayer w Białej o/a Henryk Elzen w Zakopanem o zł 68.90. Komornik Sądu Grodzkiego w Zakopanem I-go rewiru Wiktor Jeleński mający kancelarię w Zakopanem ul. Kamieniec na podstawie art. 602 kpc. podaje do publicznej wiadomości, że dnia 10 czerwca 1938 r. o godzinie 8.30 w Zakopanem ul. Nowotarska nr 4 odbędzie się 1-sza licytacja ruchomości, należących do Henryka Elzena składających się z 5 kompletnych ubrań oraz różnych części garderoby męskiej, zegarka, kilimu, oraz papierów i kartonów drukarskich oszacowanych na łączną sumę zł 880.

Ruchomości można oglądać w dniu licytacji w miejscu i czasie wyżej oznaczonym. Komornik.

Dział o dobro swego kraju — złożyć głos na F. O. N.

Czytajcie „Głos Podhala“